

مقام روس: آذربایجان به هر میزان که گاز بفروشد ما خریدار هستیم

روسیه و جمهوری آذربایجان دارای مرز مشترک هستند و برای انتقال گاز با یک زیرساخت متحد به هم متصل می باشند

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : رییس کمیته مدیریت شرکت "گاز پروم" روسیه اعلام کرد: این شرکت برای خریداری گاز از جمهوری آذربایجان به هر میزان که آن کشور امکان فروش داشته باشد ، آمادگی دارد.

بنوشته شماره سه شنبه روزنامه "اکسپرس" چاپ باکو، " الکسی میلر" رییس کمیته مدیریت شرکت گاز پروم روسیه با اشاره به اینکه در قرارداد تجارت گاز بین این شرکت و جمهوری آذربایجان سقفی برای میزان فروش گاز از آذربایجان تعیین نشده است، افزود: آذربایجان به هر میزان که گاز بفروشد ما خریدار هستیم.

قرارداد فروش گاز از جمهوری آذربایجان به روسیه سال گذشته منعقد شده بود.

میلر پیشتر هم با اشاره به اینکه شرکت وی بزرگترین مجموعه قراردادی عرضه گاز به بازارهای داخلی و خارجی را داشته و نظام پیشرفته و انعطاف پذیر انتقال گاز دنیا را در اختیار دارد، گفته بود: روسیه و جمهوری آذربایجان دارای مرز مشترک هستند و برای انتقال گاز با یک زیرساخت متحد به هم متصل می باشند.

جمهوری آذربایجان بر طبق قرارداد منعقد با روسیه قرار بود از ابتدای سال 2010 به میزان سالانه 500 میلیون مترمکعب گاز به این کشور بفروشد که در اواخر سال گذشته میلادی این میزان را با دو برابر افزایش به یک میلیارد مترمکعب در سال رساند.

روسیه گاز دریافتی از آذربایجان در مناطق جنوبی این کشور و در جمهوریهای قفقاز شمالی از جمله داغستان مصرف می کند.

روسیه با تولید سالانه حدود 700 میلیارد مترمکعب گاز از بزرگترین تولیدکنندگان گاز به شمار رفته و در عین حال از بزرگترین صادرکنندگان گاز است.

در حال حاضر کشورهای عضو اتحادیه اروپا 25 درصد از انرژی مورد نیاز خود را از روسیه وارد می کنند که این رقم احتمالا در سال 2030 به 40 درصد خواهد رسید.

آذربایجان در حال حاضر به ترکیه و گرجستان نیز گاز صادر می کند و تفاهنامه صادرات گاز از این کشور به جمهوری اسلامی ایران نیز در مراحل نهایی است.

بر اساس اعلام منابع کارشناسی، جمهوری آذربایجان یک تریلیون و 500 میلیارد مترمکعب ذخایر اثبات شده گاز طبیعی دارد ولی در زمان حاضر تولید سالانه آن حدود 17 میلیارد مترمکعب است که برای افزایش آن تا 28 میلیارد مترمکعب برنامه ریزی و سرمایه گذاری می شود.

پایان پیام.